biserică
din Chec ia - română , în terminul concursual , pentru
a-şi ară ta des ter i ta tea în cant şi t ipic şi pentru
a se face cunoscuţi poporului

Dat în şed in ţa Comitetului parohial ort.
român din Chec ia - română ţ inută la 15/28 Mar
tie 1920.

Comitetul parohial.
în conţeiegere cu : Dr. Ştefan Cioroianu,

adm. p ro topopesc .
— • - • 1 2

Nr. 8. E. G, B. 1920.
Se publică concurs pentru trei s t ipendii de

400 cor- anual din fundaţ iunea Elena Ghiba Birta
pentru anul şcolar 1920—21 cu terminul de
12/25 August a. c.

Fiecare st ipendiat este obligat, ca după
terminarea studiilor să as gure comitetul a d m i
nistrativ, că înda tă ce îşi va ajunge scopul d o
rit şi î-i va permi te ' starea materială, va depune
pentru to tdeauna 50 coroane pentru augmen ta rea
acestei fuudaţiuni.

9. Pet i ţumile lipsite de condiţiitnile de mai
sus, ori sosite după terminul de concurs , nu se
vor luă îu socot inţă .

Arad, la 6/19 Iulie 1920.
Comitetul adminis t ra t iv al fundaţiunii :

Elena Ghiba Birta.
— • 1— 3

Pentru primirea elevilor în Internatul gr
ort. român din Beiuş pe anul şcolar 1 9 2 0 - 1 9 2 1
să publică următorul . o n c u r s : 1. Cererile de
pr imire cu taxă .se vor inaintâ la re torul inter
natului în Beiuş până în 7/20 August a.

Dimitrie Barbu în Chişineu;
iară în careva Duminecă sau sărbă toare a se
prezenta în s. b iser ică pentru aşi arăta desteri- ,
tatea în cele cantorale.

Nr. 28 BISERICA $i ţUSALÂ

La acest post pot reflecta şi femei cu cva
lificaţiune învăţătorească prescrisă de lege.

Din şedinţa Comitetului parohial din So-
codor ţ inută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Aurel D. Papp m. p. preşedintele comitetului
parohial losif Ivan 'va. p. notar.

In conţelegere c u : Dr. Dimitrie Barbu,
protopop sI tractului Chişineu.

- o - 1—2
Pentru îndeplinirea postului învăţă toresc

dela şcoala confesională ort, română a II.

Domn. p ro topop Dr. Dimitrie Barbu în Chişineu;
iar în cu tare Duminică sau serbă toare a se pre
zenta în s. biserică pentru aşi arăta des te r i -
tatea în cele cantorale .

Dat in şedinţa Comitetului parohia l din
Socodor, ţ inută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Aurel D. Papp m. p . preşedintele comitetului
parohial , losif han m. p. notar.

In conţelegere c u : Dr. Dimitrie Barbu,
pro topop al tractului Chişineu.

- • - 1 - 2 ,
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc

cantoral dela şcoala conf gr.-ort. rom.

din Pâncota la P. O. oficiu ppesc din
Siria şi to todată să se prezinte în vre-o Dumi
necă ori sărbătoare în sf. biserică din Pâncota
spre a-şi ară tă dester i ta tea în cant şi t ip;c şi să
facă cunoşt in ţă cu poporul.

Pâncota , din şedinţa corn. par. ţ inută la
19 August (1 Sept.) 1918.

Simeon Buda m p., p reş a d - h o c , loan
Iercoşan m. p., paroh, not. ad-hoc .

In conţelegere c u : Mihail Lucuţa m. p.
ppop, insp. şcolar.

_ _ c . . _ 1 - 3
Pentru îndeplinirea postului de învăţător

dela şcoaia confes. gr. or. rom.

mai după ce vor dovedi p r o t o p r e s b i t e r u t e t r a c -
tual că posed cvalificaţiunea prescrisă, iar cei
din altă dieceză, că au înal ta încuviinţare P. S .
Sale Domnului Episcop diecezau de a "putea
reflecta la uceea parohie.

Comeat , din şedinţa Comitetului parohial
gr. ort. rom. ţinută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

în conţelege/e cu Fabriciu Manuilă p ro to
presbi ter tractual.

— n — 1—3
Nr. 264/920. 4

Pentru îndeplinirea parohiei Fiscut ( T e m e s -
fttskut) protopresbi teratul Lieovei, în confor
mitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr.
1482 din 1920.

biserică din Fiscut în vre-o
Duminecă ori sărbă toare spre a-şi a ră tă d e s t e
ritatea în cele rituale şi oratorie, dar numai d u p ă
ce vor dovedi protopresbi terului tractual, că p o
sed cvalificaţiunea prescrise , iar cei din alta
dieceză, că au înal ta încuviinţare a P. S. Sale
Domnului Episcop diecezan de a putea reflectă
la aceea parohie,

Fiscut din şedinţa Comitetului parohial gr.
ort. rom. ţ inută la 3/16 Nov 1918.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu : Fabriciu Manuilă, proto

presbi ter tractual .
— O — 1—3

Pentru îndepl inirea postului de învăţâ tor -
cantor la şcoala română gr. or. confesională, cu
clasele inferioare, din Galşa, protopresbi tera tul
Siriei, judeţul Arad, prin aceas ta să escrie con
curs cu termin de 30 zile dela pr ima publ icare
în organul oficios „Biserica şi Şcoala" .

ppopesc din Siria. Conducător i i de cor,
vor fi preferiţi şi remuneraţ i separa t din cas sada
sf. Biserici.

Reflectanţii- au a se prezentă în sf. Bise
rică din Galşa , în terminul concursual , pentru
a-şi arătă destoinicia în cântare şi t ipic.

Da t în şedinţa Comitetului parohial din
Oalşa, ţ inută la 28 Iunie (11 Iulie; 1920.

Aurel Pârvu, m. p . preş. corn par. Teodor
Cherechean, m. p. not. corn. par .

In conţelegere cu : Mihail Lucuţa, ppop .
insp. şcol. conf.

—rj— 1 - 3

Pent ru îndeplinirea urmâtoareler parohi i
vacantă din protobresbi tera tul Halmagiului, s ă
publ ică concurs cu termin de 30 de zile dela
pr ima apar i ţ ie a acestora în foaia oficioasă Bise
rica şi Şcoa la :

Pentru eventuala absen ta re a elevului pe
un t imp oare-care din internat , t axa d e între
ţ inere nu se poate reduce .

La intrarea în internat a elevului, părintele
ori tutorul va subscr ie declara ţ iunea prezentată
de prefectul internatului .

Oradea -Mare , din şedinţa senatului fund.
ţ inută la 25. Iunie (8. Iulie) 1920.

Andrelu Horvath, m. p, preşedinte le sena-

tului, protopopul Orăzli-mari . Georgia Papp,
m. p. notarul senatului ; asesor consist.

- a - 2 - 3
Nr. 1505/1920.

Prin aceas ta se publică concurs cu termin
de 30 zile pentru conferirea a 3—4 stipendii
vacante din fundaţiuirea „Teodor Pap".

Stipendistii din anul şcolar încheiat au să-şi
legitimeze sporul în studii şi s tarea mater ială
în acelaş -termin de 30 zile, t r imiţând aici t e s
timoniul şcolar şi a tes ta t despre s tarea ma te
r ia lă . Nefăcând acest lucru, se vor conziderâ de ,
ieşiţi din legăturile fundaţiuuei, iar st ipendii le
Ji-se vor sista.

Arad, 1/14 iulie 1920,
Consistorul ort. rom. din Arad.

— n 2 - 3
Pentru îndepl inirea postului învăţătoresc

vacant delà şcoala a doua cu clasele inferioare
4 i n comuna Fenlac prin aceas ta să escrie con
curs cu termin de 30 de ziie delà pr ima publi
c a r e în organul oficios „Biserica şi Şcoa la" .

peti t adresa t
comitetului parohial din Şag, la Preaonora tu l
oficiu p ro topopesc tractual din T imişoara şi să
se prezinte în vre-o Duminecă sau s ă r b ă t o a r e în
sfânta biser ică din Şag spre a şi a ră tă des te r i t a
tea în cântare şi t ipic .

Ş a g din şedinţa corn. par . ţ inută la 7/20
Oct. 1918.

George Rusu, m. p. preşedinte al corn. par.
Nicolae Savii notar ad -hoc .

în contelegere cu : loan Oprea, p ro topop .
- o — - 3 - 3

Pentru îndepl inirea parohiei vacante din
Dubochi Nadăş, ppiatul Timişori i , se publ ică con
curs în termin de 30 zile dela pf ima publ icare
în organul diecezan „Biserica şi Şcoa la" .

par . din Şo tnoş
cheş şi adjustate cu documente le prescr ise P .
O. of. p ro topopesc din Boroşineu, iar în careva
Duminecă sau să rbă toare a se prezenta în s.
bis. spre a-şi ară ta dester i ta tea în cele cantorale .

Dat în şedinţa com. par. din Şomoşcheş
ţ inută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Simeon Bulcu, m. p . preş . Teodor Apatean,
m. p . not. com. par.

în contelegere cu : loan Georgia m. p .
ppresbi ter , insp de scoale conf.

— a — 3 - 3
Pentru îndeplinirea postului de învăţă tor

dela şcoala confesională ort. rom.